
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 10

Outubro/2009
Publicado em 13 de novembro de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Concessões de Auxílio Natalidade........................................................................................................................3
Concessões de Auxílio Pré-Escolar.......................................................................................................................3
Ordens de Serviço................................................................................................................................................4
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................6

Concessões de Auxílio Natalidade

Matrícula Nome do Servidor Cargo Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

1345023 Luciano Manfroi Professor de ensino básico, 
técnico e tecnológico RJU Outubro/2009 Art. 196 da Lei 8.112/90

Concessões de Auxílio Pré-Escolar

Matrícula Nome do Servidor Cargo Regime 
Jurídico

Mês de 
Concessão Fundamento Legal

1345023 Luciano Manfroi Professor de ensino básico, 
técnico e tecnológico RJU Outubro/2009 Art. 7°, XXV da CF/88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 3



Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 87, de 1º de outubro de 2009
Autorizar  o  servidor  FERNANDO  HENRIQUE  DA 
ROSA SCHREIDER, matrícula 1728240, portador da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  071283053, 
categoria “AB”, registro nº 04229034659, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 88, de 5 de outubro de 2009
Autorizar  o  servidor  LUIZ  HENRIQUE  RAMOS 
CAMFIELD,  matrícula  1608997,  portador  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  122757526 
categoria “AB”, registro nº  00575048753, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96,

Nº 89, de 5 de outubro de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenação  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  elaborar  um  estudo 
visando a futura implantação de curso de mestrado.
Fica  estabelecido  o  prazo  de  trinta  dias  para  a 
entrega da pré-proposta.
- Gilberto Carlos Thomas
- Adrovane Marques Kade
- Augusto Massashi Horiguti
- Cláudio Henrique Kray
- Lúcia de Moraes Batista
- Marco Aurélio de Freitas Fogaça
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro

Nº 90, de 5 de outubro de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenação  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  elaborar  um  estudo 
visando  a  futura  implantação  de  curso  de 
agronomia.
Fica  estabelecido  o  prazo  de  trinta  dias  para  a 
entrega da pré-proposta.
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
- Cláudio Henrique Kray
- Eduardo Pinheiro de Freitas
- Gilberto Luiz Putti
- Marleide Costa Canizares
- Miguel Ângelo Sandri

Nº 91, de 5 de outubro de 2009
Autorizar  o  servidor  FERNANDO  ANGELO 
PANCOTTO JÚNIOR,  matrícula  1592355,  portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº 094829626 
categoria “B” , registro nº  04285589932, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 92, de 14 de outubro de 2009
Designar  os  servidores  INÊS  NUNES  ALVES  e 
ADRIANO  NOBLE  CASTILHO  para  fiscalizar  o 
Contrato  nº  17/2008,  referente  a  produtos  e 
serviços postais, durante a vigência do contrato.

Nº 93, de 14 de outubro de 2009
Designar  os  servidores  ADRIANO  NOBLE 
CASTILHO,  como titular,  e  INÊS NUNES ALVES, 
como  suplente,  para  efetuarem  a  compra  de 
passagens aéreas.

Nº 94, de 16 de outubro de 2009
Autorizar  o  servidor  JUCELIO  KULMANN  DE 
MEDEIROS,  matrícula  1602793,  portador  da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  184475648 
categoria “AB”, registro nº  04701514623, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei 
nº 9.327/96.

Nº 95, de 16 de outubro de 2009
Compor  uma  equipe  para  fazer  a  seleção  de 
professor  substituto,  de  acordo  com  o  Edital  do 
Processo  Seletivo  Simplificado  nº  16/2009  para  a 
área de Gestão, Gestão de Pessoas e Planejamento e 
Projetos,  sendo  esta  formada  pelos  seguintes 
responsáveis:
- Soeni Bellé
- Leane Filipetto
- Luiz Henrique Camfield

Nº 97, de 26 de outubro de 2009
Autorizar a servidora THAIS TEIXEIRA DA SILVA, 
matrícula  016475887,  portadora  da  Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  996370706,  categoria 
“B”,  registro  nº  00299687210,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 176, de 1º de outubro de 2009
Exonerar a servidora ANDRÉA MARTA BERGONCI 
CAMARGO,  matrícula  1102301,  CPF 746.540.630-
72, assistente em administração, do cargo de Chefe 
de  Gabinete  da  Direção-Geral,  código  CD-0004,  a 
partir de 01/10/2009.

Nº 177, de 1º de outubro de 2009
Dispensar  a  servidora  JACIRA  CASAGRANDE, 
matrícula  1102290,  CPF  327.717.620-72, 
telefonista,  da  função  de  Secretário  da  Direção-
Geral, código FG-0001, a partir de 01/10/2009.

Nº 178, de 1º de outubro de 2009
Designar o servidor ADRIANO NOBLE CASTILHO, 
matrícula  0274738,  CPF  713.739.770-00, 
telefonista, para a função de Chefe de Gabinete da 
Direção-Geral,  código  FG-0001,  a  partir  de 
01/10/2009.

Nº 179, de 1º de outubro de 2009
Designar  a  servidora  INÊS  NUNES  ALVES, 
matrícula  0053038,  CPF  541.478.750-68, 
cozinheira,  para  a  Função  de  Assistente  de 
Gabinete, código FG-0005, a partir de 01/10/2009.

Nº 180, de 1º de outubro de 2009
Dispensar a servidora JACIRA CASAGRANDE, CPF 
327.717.620-72, de substituto eventual do cargo em 
comissão  Chefe  de  Gabinete,  CD-0004,  da  Uorg 
Gabinete da Direção-Geral, a partir de 30/09/2009.

Nº 181, de 1º de outubro de 2009
Dispensar  a  servidora  INES NUNES ALVES,  CPF 
541.478.750-68,  de  substituta  eventual  da  função 
Secretário,  FG-0001,  da  Uorg  Secretaria  da 
Direção-Geral, a partir de 30/09/2009.

Nº 182, de 1º de outubro de 2009
Interromper as férias, nos termos do art. 80 da Lei 
nº  8.112/90,  do  servidor  ÉDER  TONDO,  CPF 
918.834.580-72,  matrícula  01408059,  a  partir  de 
06/10/2009, referente ao exercício 2009, parcela 2, 
iniciada em 05/10/2009.

Nº 183, de 7 de outubro de 2009
Dispensar  a  servidora  LEANE MARIA FILIPETTO, 
matrícula 1211905, CPF 448.636.240-34, professor 
de ensino básico, técnico e tecnológico, da função 
de Coordenador da Coordenadoria de Proeja, código 
FG-0002, a partir de 07/10/2009.

Nº 184, de 7 de outubro de 2009
Nomear  a  servidora  LEANE  MARIA  FILIPETTO, 
matrícula 1211905, CPF 448.636.240-34, professor 
de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  para  o 
cargo  de  Chefe  do  Departamento  Pedagógico  do 
Ensino Médio e Técnico, código CD-0004, a partir 
de 07/10/2009.

Nº 185, de 7 de outubro de 2009
Designar a servidora CARINA FIOR POSTINGHER, 
matrícula 1645835, CPF 966.354.010-91, professor 
de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  para  a 
função de Coordenador da Coordenadoria de Proeja, 
código FG-0002, a partir de 07/10/2009.

Nº 186, de 13 de outubro de 2009
Designar  a  servidora  ÉRICA  PRIMAZ,  matrícula 
2350740,  CPF  693.131.300-25,  assistente  em 
administração, para a função de Chefe da Seção de 
Documentação e Registro, código FG-0005, a partir 
de 01/10/2009.

Nº 187, de 20 de outubro de 2009
De acordo com o processo nº 23000.087617/2009-
73:
Conceder  27%  de  incentivo  à  qualificação  ao 
servidor EDGAR JOSÉ STELLO JÚNIOR, a partir de 
02/10/2009.
Conceder  52%  de  incentivo  à  qualificação  ao 
servidor  MARCOS  GABBARDO,  a  partir  de 
14/10/2009.

Nº 188, de 20 de outubro de 2009
Conceder retribuição por titulação de mestrado ao 
servidor  ITACIR BANDIERA ARSEGO,  a  partir  de 
16/09/2009.
Conceder retribuição por titulação de doutorado à 
servidora MARLICE SALETE BONACCINA, a partir 
de 02/10/2009.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 5



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

983/09 Thiago Sávio Carbone Visitar os polos do EaD e aula 
presencial.

Alegrete / Santa Maria 
/ Bagé

30/09/2009 a 
03/10/2009 3,5 602,32

984/09 Daniela Brun Menegotto Visitar os polos do EaD e aula 
presencial.

Alegrete / Santa Maria 
/ Bagé

30/09/2009 a 
03/10/2009 3,5 602,32

990/09 Ivan Pra Visitar os polos do EaD e aula 
presencial.

Alegrete / Santa Maria 
/ Bagé

30/09/2009 a 
03/10/2009 3,5 602,32

991-1C Claudia Schiedeck Soares de Souza
Entregar convites para a Reditec e 
reunir-se com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia. Participar de reuniões do 
Conif e com dirigentes da Setec/MEC.

Brasília 05/10/2009 a 
09/10/2009 4,5 1.597,86

994/09 Alexandre Vasconcelos Leite Participar da Mostratec. Novo Hamburgo 26/10/2009 a 
31/10/2009 5,5 1.140,34

995-1C Cláudio da Silva Goebel Reunir-se com arquitetos do Projeto 
Restinga e vistoriar a obra de Canoas.

Osório / Porto Alegre / 
Canoas

01/10/2009 a 
02/10/2009 1,5 348,10

996/09 Jesus Rosemar Borges
Participar da 3ª Feira Estadual de 
Ciência e Tecnologia da Educação 
Profissional e de reunião da Adifers.

Novo Hamburgo / 
Charqueadas

01/10/2009 a 
02/10/2009 1,5 305,80

997/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar da 3ª Feira Estadual de 
Ciência e Tecnologia da Educação 
Profissional e de reunião da Adifers.

Novo Hamburgo / 
Charqueadas

01/10/2009 a 
02/10/2009 1,5 305,80

998/09 Eduardo Giovannini Participar de reunião da Adifers. Charqueadas 02/10/2009 a 
02/10/2009 0,5 68,54

1009/09 Juraciara Paganella Peixoto Participar do Seminário Inicial do 
Proeja FIC. Dois Irmãos 02/10/2009 a 

03/10/2009 1,5 259,77

1010/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Participar do Seminário Inicial do 
Proeja FIC. Dois Irmãos 02/10/2009 a 

03/10/2009 1,5 259,77

1011/09 Ademir André Damasio Buscar servidores no aeroporto 
Salgado Filho. Porto Alegre 30/09/2009 a 

01/10/2009 1,5 307,15

1014/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Participar da 3ª Feira Estadual de 
Ciência e Tecnologia da Educação 
Profissional.

Novo Hamburgo 01/10/2009 a 
03/10/2009 2,5 517,30

1015/09 Alan Carlos Bueno da Rocha Participar de reunião da Forpog. Brasília 07/10/2009 a 
09/10/2009 2,5 835,52

1016/09 André Marcelo Schneider Participar do Termo de Metas do Conif 
e de reunião com a reitora do IFRS. Brasília 06/10/2009 a 

08/10/2009 2,5 747,57

1017/09 Miguel Ângelo Sandri Acompanhar turmas de alunos em 
visita técnica à Cetanp. Nova Petrópolis 05/10/2009 a 

05/10/2009 0,5 82,77

1018/09 Gilberto Luiz Putti Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica à Epagri. Caçador / Videira 05/10/2009 a 

06/10/2009 1,5 254,05

1020/09 Artur José Beltrami Conduzir servidora a Porto Alegre. Porto Alegre 01/10/2009 a 
01/10/2009 0,5 99,00

1021/09 Lilian Escandiel Crizel Participar do Congresso Brasileiro de 
Química e de curso em Porto Alegre. Porto Alegre 05/10/2009 a 

07/10/2009 2,5 511,54

1023/09 Erica Primaz Confecção dos históricos e diplomas 
dos formandos de Feliz. Feliz 05/10/2009 a 

05/10/2009 0,5 82,77

1024/09 Suelen da Rolt Confecção dos históricos e diplomas 
dos formandos de Feliz. Feliz 05/10/2009 a 

05/10/2009 0,5 81,79

1025/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Participar da abertura da Fecitep em 
Novo Hamburgo e da reunião da 
Adifers em Charqueadas.

Novo Hamburgo / 
Charqueadas

01/10/2009 a 
02/10/2009 1,5 305,80

1026/09 Eduardo Giovannini Participar da reunião da Adifers. Charqueadas 02/10/2009 a 
02/10/2009 0,5 68,54

1027/09 Giselle Ribeiro de Souza
Participar da abertura da Fecitep em 
Novo Hamburgo e da reunião da 
Adifers em Charqueadas.

Novo Hamburgo / 
Charqueadas

01/10/2009 a 
02/10/2009 1,5 305,80

1028/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora e alunos a São 
Vicente do Sul para reunião de CTGs. São Vicente do Sul 02/10/2009 a 

03/10/2009 1,5 259,77

1029/09 Carlos Petroli Conduzir servidoras a Dois Irmãos. Dois Irmãos 01/10/2009 a 
01/10/2009 0,5 82,77

1030/09 Carlos Petroli Buscar servidoras em Dois Irmãos. Dois Irmãos 03/10/2009 a 
03/10/2009 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 6



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1031/09 Elcio Antonio Paim
Participar dos cursos "Técnicas de 
Elaboração de Indicadores", 
"Negociação e Processo Decisório" e 
"Seminário PDI" na Enap.

Brasília 04/10/2009 a 
09/10/2009 5,5 1.630,30

1032/09 Carlos Petroli Visita técnica com professor Miguel 
Sandri. Nova Petrópolis 05/10/2009 a 

05/10/2009 0,5 82,77

1033/09 Marcos Júlio Toebe Visita técnica com o professor Gilberto 
Putti. Videira 05/10/2009 a 

06/10/2009 1,5 253,01

1034/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Participar de reunião referente ao 
teste de classificação dos alunos de 
2010.

Sertão 06/10/2009 a 
06/10/2009 0,5 100,02

1035/09 Edgar José Stello Junior
Participar de reunião referente ao 
teste de classificação dos alunos de 
2010.

Sertão 06/10/2009 a 
06/10/2009 0,5 82,77

1036/09 Thiago Sávio Carbone Ministrar aula prática aos alunos do 2º 
semestre do EaD.

São Francisco de 
Paula

05/10/2009 a 
05/10/2009 0,5 82,77

1037/09 Daniela Brun Menegotto Ministrar aula prática aos alunos do 2º 
semestre do EaD.

São Francisco de 
Paula

05/10/2009 a 
05/10/2009 0,5 82,77

1038/09 Amilton de Moura Figueiredo
Visitar a empresa Minipa, para o 
planejamento dos laboratórios de 
eletrônica.

São Paulo 15/10/2009 a 
16/10/2009 1,5 559,25

1039/09 André Marcelo Schneider
Visitar a empresa Minipa, para o 
planejamento dos laboratórios de 
eletrônica.

São Paulo 15/10/2009 a 
16/10/2009 1,5 464,25

1040/09 Artur José Beltrami Conduzir servidor a Santa Maria. Santa Maria 07/10/2009 a 
07/10/2009 0,5 81,30

1041/09 Leandro Antonio Colombelli Buscar documentos referentes ao 
Campus Erechim. Bento Gonçalves 02/10/2009 a 

02/10/2009 0,5 63,90

1042/09 Celso Antonio Dors Buscar documentos referentes ao 
Campus Erechim. Bento Gonçalves 02/10/2009 a 

02/10/2009 0,5 97,74

1043/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima
Conduzir servidora para ministrar aula 
na Formação de Professores do Proeja 
FIC.

Novo Hamburgo 06/10/2009 a 
06/10/2009 0,5 82,77

1044/09 Diego Hepp
Participar de palestra relativa a 
características sensoriais de vinhos e 
derivados.

Porto Alegre 06/10/2009 a 
06/10/2009 0,5 100,47

1045/09 Jesus Rosemar Borges

Participar de Sessão Solene, no Palácio 
Farroupilha, em Porto Alegre, em 
homenagem aos 20 anos da 
Constituição Estadual e outorga da 
Medalha do Mérito Farroupilha aos 
Deputados Constituintes. Participar do 
seminário "Os IFs na Rede Profissional 
e Tecnológica", no CAVG em Pelotas.

Porto Alegre / Pelotas 07/10/2009 a 
09/10/2009 2,5 511,57

1046/09 Luiz Balduíno Julhão Buscar estantes para a biblioteca do 
Campus Bento Gonçalves. Feliz 07/10/2009 a 

07/10/2009 0,5 81,39

1047/09 Ademir André Damasio Conduzir pró-reitor ao aeroporto 
Salgado Filho. Porto Alegre 07/10/2009 a 

07/10/2009 0,5 100,47

1048/09 Eder Tondo Participar de seminário sobre as 
funcionalidades do SiSU. Brasília 29/10/2009 a 

31/10/2009 2,5 731,19

1049/09 Carlos Petroli
Conduzir servidoras para ministrar 
aula na Formação de Professores do 
Proeja FIC.

Novo Hamburgo 07/10/2009 a 
07/10/2009 0,5 82,77

1050/09 Lilian Carla Molon Ministrar aula no curso de Formação 
de Professores do Proeja FIC. Novo Hamburgo 07/10/2009 a 

07/10/2009 0,5 82,77

1051/09 Margarida Prestes de Souza Participar de seminário sobre as 
funcionalidades do SiSU. Brasília 29/10/2009 a 

31/10/2009 2,5 733,15

1052/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Formação 
de Professores do Proeja FIC. Novo Hamburgo 07/10/2009 a 

07/10/2009 0,5 82,77

1053/09 Janete Comaru Jachetti Participar da Reditec. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 
30/10/2009 3,5 717,34

1054/09 Jorge Zandonai Participar de reunião de organização 
dos jogos da Rede Federal. Porto Alegre 13/10/2009 a 

13/10/2009 0,5 100,47

1055/09 Alexandre Gomes Ribeiro Acompanhar alunos na VIII Olimpíada 
de Química do Rio Grande do Sul. Novo Hamburgo 17/10/2009 a 

17/10/2009 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 7



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1056/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima
Conduzir servidora para ministrar aula 
na Formação de Professores do Proeja 
FIC.

Novo Hamburgo 08/10/2009 a 
08/10/2009 0,5 82,77

1057/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de Formação 
de Professores do Proeja FIC. Novo Hamburgo 08/10/2009 a 

08/10/2009 0,5 100,02

1058/09 Mario Marzari
Participar do Curso de Liderança 
Cooperativa, promovido pela Ocergs-
Sescoop/RS, representando a 
COOPEBG.

Porto Alegre 13/10/2009 a 
13/10/2009 0,5 100,47

1059/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Participar de reuniões, no Campus Rio 
Grande e na Furg, para tratar de 
assuntos relativos ao DTI.

Rio Grande 14/10/2009 a 
16/10/2009 2,5 511,57

1060/09 Edgar José Stello Junior
Participar de reuniões, no Campus Rio 
Grande e na Furg, para tratar de 
assuntos relativos ao DTI.

Rio Grande 14/10/2009 a 
16/10/2009 2,5 425,32

1061/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidora em Feliz. Feliz 09/10/2009 a 
09/10/2009 0,5 82,77

1062/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi Participar de reunião com a pró-
reitoria de ensino. Bento Gonçalves 08/10/2009 a 

08/10/2009 0,5 58,95

1063/09 Carlos Petroli Conduzir alunos a visita técnica em 
Ipê. Ipê 09/10/2009 a 

09/10/2009 0,5 82,77

1064/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 13/10/2009 a 
13/10/2009 0,5 100,47

1065/09 Carlos Petroli Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 13/10/2009 a 
13/10/2009 0,5 100,47

1066/09 Flávia Marques
Testemunhar em sindicância, perante 
a Comissão Constituída pela portaria 
nº 182 de 26/08/2009.

Concórdia 14/10/2009 a 
15/10/2009 1,5 248,06

1067/09 Leandro Antonio Colombelli Participar de reunião do Comitê de 
Extensão. Bento Gonçalves 14/10/2009 a 

15/10/2009 1,5 216,31

1068/09 Sonia Maria Tonial Participar do documento de extensão. Bento Gonçalves 14/10/2009 a 
15/10/2009 1,5 228,13

1069/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de Formação 
de Professores do Proeja FIC. Novo Hamburgo 06/10/2009 a 

06/10/2009 0,5 82,77

1070/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de Formação 
de Professores do Proeja FIC. Novo Hamburgo 08/10/2009 a 

08/10/2009 0,5 100,02

1071/09 Elcio Antonio Paim Participar de curso de elaboração de 
projetos na Enap. Brasília 18/10/2009 a 

23/10/2009 5,5 1.623,25

1072/09 Alexandre Vasconcelos Leite Participar de reunião para tratar 
assuntos relativos ao Campus Canoas. Porto Alegre 19/10/2009 a 

19/10/2009 0,5 121,17

1074-1C Cláudio da Silva Goebel
Participar de reunião sobre o projeto 
do Campus Restinga e vistoriar a obra 
do Campus Canoas.

Canoas 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 100,02

1075/09 Maria José Lopes Augusto Ministrar aulas no curso de Libras - 
Proeja Bento Gonçalves 09/10/2009 a 

09/10/2009 0,5 82,77

1076/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aulas no curso de Libras - 
Proeja Bento Gonçalves 10/10/2009 a 

10/10/2009 0,5 88,50

1077/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza

Participar de reunião na Câmara 
Municipal de Vereadores, referente ao 
projeto de desenvolvimento social 
voltado para agricultura em São 
Jerônimo.

São Jerônimo 14/10/2009 a 
14/10/2009 0,5 121,02

1078/09 Alan Carlos Bueno da Rocha

Participar de reunião na Câmara 
Municipal de Vereadores, referente ao 
projeto de desenvolvimento social 
voltado para agricultura em São 
Jerônimo.

São Jerônimo 14/10/2009 a 
14/10/2009 0,5 100,02

1079/09 Rodrigo Otávio Camara Monteiro Acompanhar turmas de alunos em 
visita técnica. Panambi 20/10/2009 a 

20/10/2009 0,5 82,77

1080/09 Miguel Ângelo Sandri Acompanhar turmas de alunos em 
visita técnica. Nova Bassano 23/10/2009 a 

23/10/2009 0,5 82,77

1081/09 Ubiratan Ronaldo Freitas
Dar continuidade ao Processo 
Administrativo Disciplinar que apura 
fatos envolvendo o servidor Juliano 
Ribeiro.

Bento Gonçalves 13/10/2009 a 
15/10/2009 2,5 425,32

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 8



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1082/09 João Hélvio Righi de Oliveira
Dar continuidade ao Processo 
Administrativo Disciplinar que apura 
fatos envolvendo o servidor Juliano 
Ribeiro.

Bento Gonçalves 13/10/2009 a 
15/10/2009 2,5 511,57

1083/09 Luiz Vicente Köche Vieira
Participar de treinamento para 
migração de dados para a nova 
estrutura dos IFs.

Brasília 18/10/2009 a 
23/10/2009 5,5 1.627,76

1084/09 Wendell Ribeiro e Silva
Participar de treinamento para 
migração de dados para a nova 
estrutura dos IFs.

Brasília 18/10/2009 a 
23/10/2009 5,5 1.370,86

1085/09 Artur José Beltrami Conduzir a reitora a Charqueadas. Charqueadas 14/10/2009 a 
14/10/2009 0,5 81,30

1086/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi
Participar de reunião com o Diretor de 
Recursos Humanos para tratar da 
avaliação funcional de professores.

Bento Gonçalves 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 58,95

1087/09 Celso Antonio Dors
Participar de reunião com o Diretor de 
Recursos Humanos para tratar da 
avaliação funcional de professores.

Bento Gonçalves 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 97,74

1088/09 Marco Aurélio de Freitas Fogaça
Acompanhar alunos em visita técnica 
na Rasip, em Vacaria, e em Muitos 
Capões.

Vacaria 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 69,95

1089/09 Eder Tondo
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 17/10/2009 a 
18/10/2009 1,5 265,50

1090/09 Flávia Deconto Participar, como apoio, do concurso 
referente ao Edital nº 6/2009. Erechim 17/10/2009 a 

18/10/2009 1,5 265,50

1091/09 Sandro Itamar Bueno dos Santos Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1092/09 Marcelo Lauer Mota Participar, como apoio, do concurso 
referente ao Edital nº 6/2009. Erechim 17/10/2009 a 

18/10/2009 1,5 265,50

1093/09 Michel Victor Gasperin Krindges Participar, como apoio, do concurso 
referente ao Edital nº 6/2009. Erechim 17/10/2009 a 

18/10/2009 1,5 265,50

1094/09 Fabrício Sobrosa Affeldt
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 17/10/2009 a 
18/10/2009 1,5 265,50

1095/09 Remi Maria Possamai
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 17/10/2009 a 
18/10/2009 1,5 265,50

1096/09 Verônica Carvalho Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1097/09 Valdir Roque Lavandoski
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 17/10/2009 a 
18/10/2009 1,5 265,50

1098/09 Sílvia Samara Barbosa Gomes
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 17/10/2009 a 
18/10/2009 1,5 265,50

1099/09 Daniel Martins Ayub Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1100/09 Daniel Antonio Ratajenski Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1101/09 Cláudio da Silva Goebel Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 105,75

1102/09 Clademir Francisco Piovesana Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1103/09 Cíntia Neitzke Soares de Deus Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1104/09 Amanda Fiss Rodrigues e Silva Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1105/09 Almir Antonio Valenti Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1106/09 Alessandra Isnardi Lemons Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1107/09 Adriana Pancotto Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1108/09 Daniela Brun Menegotto Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1109/09 Daniela Tremarin Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 105,75

1110/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidora na Feliz. Feliz 15/10/2009 a 
15/10/2009 0,5 82,77

1111/09 Derli Santos da Silva Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1112/09 Ademir André Damasio Conduzir servidor ao aeroporto em 
Porto Alegre. Porto Alegre 15/10/2009 a 

15/10/2009 0,5 100,47

1113/09 Suzinara da Rosa Feijó Apoiar a reorganização do acervo da 
Biblioteca, atingida por temporal. Bento Gonçalves 19/10/2009 a 

22/10/2009 3,5 596,59

1114/09 Diego Hepp Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1115/09 Eduardo Pinheiro de Freitas Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1116/09 Eliza Terres Camargo Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1117/09 Erasmo Tramontina Ramos Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1118/09 Fábio Augusto Marin Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1119/09 Fernando Ângelo Pancotto Junior Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1120/09 Fernando Cavalheiro da Silva Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1121/09 Fernando Henrique da Rosa 
Schreiber

Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1122/09 Jucelio Kulmann de Medeiros Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1123/09 Jorge Zandonai Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1124/09 Inês Nunes Alves Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1125/09 Genei Luis Bucco Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1127/09 Laura Zandonai Brancher Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1128/09 Luiz Balduíno Julhão Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1129/09 Marcos Gabbardo Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1130/09 Marcos Júlio Toebe Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1131/09 Margarida Prestes de Souza Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1132/09 Maria Sueli da Cunha Freire Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1133/09 Miria Trentin Cargnin Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1134/09 Neiva Ana Scalco Faccin Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1135/09 Orlando Barbieri Belloli Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1136/09 Paula Zonatto Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1137/09 Raul Batisti Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1138/09 Roberto Russel Fossati Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1139/09 Rodrigo Otávio Camara Monteiro Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 10



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1140/09 Rosane Maria Neves Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1141/09 Silvério Berndt Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1142/09 Sirlei Bortolini Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1143/09 Suelen da Rolt Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1144/09 Suzinara da Rosa Feijó Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1145/09 Tânia Salete Bianchi Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1146/09 Thiago Sávio Carbone Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1147/09 Xisto Victor Mezzacasa Fiscalizar o concurso referente ao 
Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1148/09 Luis Henrique Ramos Camfield
Participar, como comissão 
organizadora, do concurso referente ao 
Edital nº 6/2009.

Erechim 18/10/2009 a 
18/10/2009 0,5 105,75

1149/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Vacaria. Vacaria 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 82,77

1150/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir grupo de alunos para as 
Olimpíadas de Química. Novo Hamburgo 17/10/2009 a 

17/10/2009 0,5 88,50

1151/09 Carlos Petroli Levar documentos de servidores para 
perícia médica. Porto Alegre 16/10/2009 a 

16/10/2009 0,5 100,47

1152/09 Artur José Beltrami Conduzir servidores a Erechim para o 
Concurso Público Edital nº 6/2009. Erechim 17/10/2009 a 

18/10/2009 1,5 265,50

1154/09 Ademir André Damasio Conduzir servidores a Erechim para o 
Concurso Público Edital nº 6/2009. Erechim 17/10/2009 a 

18/10/2009 1,5 265,50

1155/09 Carlos Petroli Conduzir servidores a Erechim para o 
Concurso Público Edital nº 6/2009. Erechim 18/10/2009 a 

18/10/2009 0,5 88,50

1156/09 Artur José Beltrami Buscar servidor no aeroporto. Porto Alegre 16/10/2009 a 
16/10/2009 0,5 99,00

1157/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidor ao aeroporto. Porto Alegre 18/10/2009 a 
18/10/2009 0,5 201,20

1158/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora a Porto Alegre. Porto Alegre 19/10/2009 a 
19/10/2009 0,5 100,47

1161/09 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras, 
voltado ao curso de Proeja. Bento Gonçalves 17/10/2009 a 

17/10/2009 0,5 88,50

1162/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras, 
voltado ao curso de Proeja. Bento Gonçalves 17/10/2009 a 

17/10/2009 0,5 88,50

1163/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza

Representar o Secretário da 
Setec/MEC, no Seminário "O Papel das 
Estatais e das Escolas Federais no 
Desenvolvimento Econômico e Social 
do Brasil", em Porto Alegre, e em 
evento em Santo Antônio da Patrulha.

Porto Alegre / Santo 
Antônio da Patrulha

19/10/2009 a 
19/10/2009 0,5 121,02

1164/09 Roberto Saouaya
Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes e de atividades 
comemorativas do cinquentenário do 
Campus Bento Gonçalves.

Bento Gonçalves 21/10/2009 a 
22/10/2009 1,5 305,80

1165/09 Osvaldo Casares Pinto Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes. Bento Gonçalves 20/10/2009 a 

21/10/2009 1,5 305,80

1166/09 Paulo Roberto Sangoi
Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes e de atividades 
comemorativas do cinquentenário do 
Campus Bento Gonçalves.

Bento Gonçalves 21/10/2009 a 
22/10/2009 1,5 292,88

1167/09 Wendell Ribeiro e Silva Participar de reunião no MEC. Brasília 18/10/2009 a 
23/10/2009 5,5 1.388,56

1168/09 Cláudio da Silva Goebel Participar de reunião sobre o projeto 
do Campus Restinga. Porto Alegre 20/10/2009 a 

20/10/2009 0,5 121,17

1169/09 Sirlei Bortolini Participar de reunião da Comissão Pró-
Inclusão, no Ministério do Trabalho. Porto Alegre 05/10/2009 a 

05/10/2009 0,5 100,47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 11



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1170/09 Carlos Petroli Visita técnica com o professor Rodrigo. Panambi 20/10/2009 a 
20/10/2009 0,5 82,77

1171/09 Maria José Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras, 
voltado para o curso do Proeja. Bento Gonçalves 24/10/2009 a 

24/10/2009 0,5 88,50

1172/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras, 
voltado para o curso do Proeja. Bento Gonçalves 24/10/2009 a 

24/10/2009 0,5 88,50

1173/09 Marcelo Coelho Garcia
Reunir-se com o engenheiro 
responsável pelo projeto do Campus 
Erechim, para entrega dos projetos de 
adaptação de prédio existente.

Erechim 21/10/2009 a 
21/10/2009 0,5 100,02

1175/09 Celso Antonio Dors Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes. Bento Gonçalves 21/10/2009 a 

21/10/2009 0,5 97,74

1177/09 Ubiratan Ronaldo Freitas Participar na coordenação do Processo 
Administrativo Disciplinar. Bento Gonçalves 28/10/2009 a 

30/10/2009 2,5 425,32

1178/09 Roberto Saouaya Participar da XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 
30/10/2009 3,5 717,34

1179/09 Elcio Antonio Paim Participar da XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 
30/10/2009 3,5 713,73

1180/09 Anderson de Cesaro Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Viamão / Porto 
Alegre / Barra do 
Ribeiro

24/10/2009 a 
24/10/2009 0,5 88,50

1181/09 João Hélvio Righi de Oliveira Participar na coordenação do Processo 
Administrativo Disciplinar Bento Gonçalves 28/10/2009 a 

30/10/2009 2,5 511,57

1183/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza

Participar do Encontro da Região Sul 
para discutir o novo Plano Nacional de 
Educação, na Faculdade de Direito da 
Ufrgs, e de reunião com o Sr. José 
Zortéa, na Fiergs.

Porto Alegre 22/10/2009 a 
22/10/2009 0,5 146,37

1184/09 Jesus Rosemar Borges

Participar do Encontro da Região Sul 
para discutir o novo Plano Nacional de 
Educação, na Faculdade de Direito da 
Ufrgs, e de reunião com o Sr. José 
Zortéa, na Fiergs.

Porto Alegre 22/10/2009 a 
22/10/2009 0,5 121,17

1186/09 Gina Mikowaiski
Participar de reunião de trabalho da 
Comissão Organizadora do Fórum 
Mundial de Educação Tecnológica.

Brasília 27/10/2009 a 
28/10/2009 1,5 573,35

1187/09 Fernanda Zorzi Participar de reunião da Fiergs sobre o 
Proeja FIC. Porto Alegre 22/10/2009 a 

22/10/2009 0,5 121,17

1189/09 Suzinara da Rosa Feijó Trabalhar na Biblioteca do Campus 
Bento Gonçalves. Bento Gonçalves 26/10/2009 a 

30/10/2009 4,5 773,59

1190/09 Rose Elaine Barcellos Duarte 
Arrieta

Trabalhar na Biblioteca do Campus 
Bento Gonçalves. Bento Gonçalves 26/10/2009 a 

30/10/2009 4,5 738,45

1191/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar alunos para a Mostra Técnica. Feliz 21/10/2009 a 
21/10/2009 0,5 82,77

1192/09 Marcelo Lauer Mota

Buscar, na empresa Perdigão, peneiras 
doadas (para determinar a 
granulometria de grãos de milho) e 
receber orientação sobre classificação 
de grãos e uso das peneiras.

Marau 23/10/2009 a 
23/10/2009 0,5 82,77

1194/09 Marcos Dalmolin

Buscar, na empresa Perdigão, peneiras 
doadas (para determinar a 
granulometria dos grãos de milho) e 
receber orientação sobre classificação 
de grãos e uso das peneiras.

Marau 23/10/2009 a 
23/10/2009 0,5 98,12

1195/09 André Marcelo Schneider Participar da XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 26/10/2009 a 
30/10/2009 4,5 928,84

1197/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Passo Fundo com o 
professor Miguel. Porto Alegre 23/10/2009 a 

23/10/2009 0,5 100,47

1198/09 Artur José Beltrami Conduzir reitora a Porto Alegre Porto Alegre 22/10/2009 a 
22/10/2009 0,5 99,00

1199/09 Osvaldo Casares Pinto Participar da XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 28/10/2009 a 
30/10/2009 2,5 532,72

1200/09 Carlos Petroli Buscar servidora em Passo Fundo. Passo Fundo 23/10/2009 a 
23/10/2009 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 12



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1201/09 Carlos Petroli Buscar servidora em São Leopoldo. São Leopoldo 24/10/2009 a 
24/10/2009 0,5 88,50

1202/09 Carlos Petroli Conduzir servidora ao aeroporto 
Salgado Filho. Porto Alegre 25/10/2009 a 

25/10/2009 0,5 106,20

1203/09 Artur José Beltrami Buscar servidores no aeroporto 
Salgado Filho. Porto Alegre 23/10/2009 a 

24/10/2009 1,5 311,40

1204/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Visita técnica com alunos. Porto Alegre 24/10/2009 a 
24/10/2009 0,5 106,20

1205/09 Dimorvan Luiz Antonioli Apoiar a logística de realização da 
XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 

30/10/2009 3,5 585,05

1209/09 Josiane Carolina Soares Ramos Do 
Amaral

Participar de banca do Concurso 
Público do Campus Porto Alegre. Porto Alegre 28/09/2009 a 

01/10/2009 3,5 720,49

1211/09 Lisiane Schuster Gobatto Prestar apoio na XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 26/10/2009 a 
30/10/2009 4,5 768,85

1212/09 Flávia Marques
Participar de reunião com o diretor de 
Gestão da Pessoas sobre as mudanças 
que ocorrerão na referida diretoria.

Bento Gonçalves 27/10/2009 a 
27/10/2009 0,5 79,77

1214-1C Paulo Roberto Sangoi Participar da XXXIII Reditec. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 
30/10/2009 3,5 691,50

1215/09 Celso Antonio Dors Participar de reunião sobre avaliação 
funcional de professores. Bento Gonçalves 27/10/2009 a 

27/10/2009 0,5 97,74

1216/09 Carlos Petroli Buscar autoridades do MEC no 
aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 26/10/2009 a 

26/10/2009 0,5 106,20

1218/09 Maria Ana Possoli Beltram Acompanhar alunos em visita técnica. Passo Fundo 30/10/2009 a 
30/10/2009 0,5 82,77

1219/09 Fabiana Cardoso Fidelis Acompanhar alunos em visita técnica. Passo Fundo 30/10/2009 a 
30/10/2009 0,5 82,77

1220/09 Ademir André Damasio
Buscar servidores da Setec que 
participaram de reunião sobre a 
federalização da Escola Técnica de 
Farroupilha.

Porto Alegre 26/10/2009 a 
26/10/2009 0,5 106,20

1221/09 Artur José Beltrami Conduzir a servidora Gina Valent ao 
aeroporto. Porto Alegre 27/10/2009 a 

27/10/2009 0,5 99,00

1222-1C Ademir André Damasio Buscar a servidora Gina Valent no 
aeroporto. Porto Alegre 28/10/2009 a 

29/10/2009 1,5 307,15

1223/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidores em Porto Alegre. Porto Alegre 27/10/2009 a 
27/10/2009 0,5 100,47

1226/09 Thiago Sávio Carbone
Participar de reunião com prefeito de 
Sobradinho para implementação de 
cursos de EaD no referido município.

Sobradinho 19/10/2009 a 
19/10/2009 0,5 82,77

1232/09 Daniela Brun Menegotto
Participar de reunião com prefeito de 
Sobradinho para implementação de 
cursos de EaD no referido município.

Sobradinho 19/10/2009 a 
19/10/2009 0,5 82,77

1235/09 Ademir André Damasio

Emblemar a viatura placas IPS 8696 e 
buscar no aeroporto, o Coordenador-
geral de Supervisão da Rede Federal 
de Educação Tecnológica que 
participará da XXXIII Reditec.

Porto Alegre 29/10/2009 a 
29/10/2009 0,5 100,47

1236/09 Artur José Beltrami
Emblemar a viatura placas IPO 7996 e 
buscar Paulo Rocha e Raquel Pereira 
que participarão da XXXIII Reditec.

Porto Alegre 29/10/2009 a 
29/10/2009 0,5 99,00

1237/09 Artur José Beltrami Conduzir o Presidente do Conif, Sr. 
Paulo César Pereira, ao aeroporto. Porto Alegre 30/10/2009 a 

30/10/2009 0,5 99,00

1238/09 Ademir André Damasio Conduzir o Diretor de Projetos 
Especiais do MEC ao aeroporto. Porto Alegre 30/10/2009 a 

30/10/2009 0,5 100,47

1239/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidor a Porto Alegre. Porto Alegre 28/10/2009 a 
28/10/2009 0,5 100,47

1240/09 Marco Aurélio de Freitas Fogaça Divulgar o Processo Seletivo 2010/1 na 
Feira de Agroindústria. Pareci Novo 24/10/2009 a 

24/10/2009 0,5 88,50

1243/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir participantes da XXXIII 
Reditec ao aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 31/10/2009 a 

31/10/2009 0,5 106,20

1244/09 Carlos Petroli Conduzir participantes da XXXIII 
Reditec ao aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 31/10/2009 a 

31/10/2009 0,5 106,20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 10 ‒ Out/09 Pág. 13


